Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

12 октября 2011 года

№4
Время проведения: 12.00

Место проведения: Межмуниципальное управление МВД России

                                 «Волгодонское», кабинет №313

заседания штаба добровольной народной дружины

Председатель:              - заседание поручено вести  Солдатову Н.Ф.,

заместителю начальника (по охране общественного порядка) МУМВД РФ «Волгодонское»

Секретарь:                  - Гончарова А.А., начальник штаба ДНД;

Присутствовали:
- Киреева Т.С., и.о. инспектор отдела ОООП;

- Резниченко И.О. – командир отряда ДНД «ДСиГХ»;

- Барсуков А.И. – командир отряда ДНД «ЖЭК»;

- Квасников П.А. – командир отряда ДНД «ВГЭС».

Всего: 6 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О внесении изменения в график выхода на дежурство ДНД отрядов, созданных на базе «ВГЭС», «Милана-РЭК», «Чайка-Дон», «Спецавтотранс», «ЖЭК 1,2,3,4,5», «ЖКУ», «ДСиГХ».

2. О включении членов вышеуказанных отрядов народных дружин в Единый реестр ДНД Ростовской области.
По первому вопросу:

СЛУШАЛИ:
О внесении изменения в график выхода на дежурство ДНД отрядов, созданных на базе «ВГЭС», «Милана-РЭК», «Чайка-Дон», «Спецавтотранс», «ЖЭК 1,2,3,4,5», «ЖКУ», «ДСиГХ».
Солдатов Н.Ф. –
Отметил низкую явку приглашенных на заседание. Также подчеркнул, что вступив в ряды добровольных дружинников, необходимо нести ответственность за принятое решение, а именно исполнять решения руководства штаба ДНД. На предыдущем заседании штаба ДНД, которое состоялось 21 сентября 2011 года, были приглашены командиры отрядов, каждому были вручены пакеты документов, необходимые для составления картотеки дружинников и выдачи им, удостоверения, утвержденного образца. Был утвержден график выхода на дежурства. Причем каждый из вас выбирал наиболее удобный дня организации день недели. И в итоге мы видим, что регулярно на патрулирование заступает два отряда: Департамента строительства и городского хозяйства под руководством И.О. Резниченко и ООО «ЖЭК» под руководством А.И. Барсукова.
Гончарова А.А. –   Во исполнение решения заседания штаба ДНД от 21.09.2011 (протокол №3), подготовлены и отправлены письма на имя руководителей организаций были отправлены за подписью заместителя главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями В.Н. Графова с просьбой сформированные отряды ДНД внести в Единый реестр РО и представить в отдел по военно-мобилизационной работе и взаимодействию с федеральными структурами Администрации города Волгодонска необходимые по списку документы.  Департамент строительства и городского хозяйства в срок представили документы на дружинников (анкеты, фото и характеристики), еженедельно по средам заступают на дежурство. ООО «Волгодонская городская электрическая сеть» направили письмо от 04.10.2011 №673 с просьбой исключить ДНД МУП «ВГЭС» из реестра, в связи с тем, что сотрудники предприятия, ранее изъявившие желание участвовать в охране правопорядка, не согласны с графиком и количеством часов дежурства.
Квасников П.А. – Как командир отряда я подготовил письмо с вышеозвученной просьбой, т.к. считаю, что еженедельное 4-часовое дежурство, в свободное от работы время, а также на фоне отсутствия денежной стимуляции, невозможно. Решение коллективное – всего отряда. Прошу Вас пересмотреть более плотный график дежурства или исключить отряд «ВГЭС» из городской ДНД.

Барсуков А.И. –           Поддержал просьбу командира отряда «ВГЭС», руководству штаба ДНД, что отряд ДНД «ЖЭК» состоит исключительно из людей предпенсионного возраста, которые готовы оказывать посильную помощь правоохранительным органам на массовых мероприятиях и гуляниях.
Резниченко И.О. –
Отметил, что проблематично выискать время раз в неделю после работы, в силу того, что у всех дружинников малолетние дети, супруги работаю и возникают такие ситуации, что на патрулирование дружинники выходят с детьми.
Солдатов Н.Ф. –
Позиция Ваша понятна. Выходить из состава ДНД не рекомендую и не советую. Будем искать другие пути выхода и методы стимулирования. Есть и другие формы участия в охране общественного порядка – оказание помощи в период проведения культурно-массовых мероприятий, таких как День Победы, День ВМФ, День города. В ближайшее время нас ожидает не менее значимое событие: выборы депутатов в Государственную Думу шестого созыва, которые будут проведены в начале декабря, на которые будут задействованы все дополнительные силы и формирования.  На сегодняшний день считаю целесообразным остановиться на именно на этой форме участия.
РЕШИЛИ:
1. Внести изменения в график выхода отрядов добровольных народных дружин созданных на базе «ВГЭС», «Милана-РЭК», «Чайка-Дон», «Спецавтотранс», «ЖЭК 1,2,3,4,5», «ЖКУ», «ДСиГХ».
2. Установить график выхода на дежурство, согласно   утвержденного Администрацией города Волгодонска плана проведения культурно-массовых мероприятий.

3. Штабу ДНД (Н.Ф. Солдатову, А.А. Гончаровой) не позднее, чем за 10 дней, уведомлять командиров отрядов ДНД на заседании штаба о мероприятии, в ходе проведения которого необходимо обеспечить охрану правопорядка.
4. Контроль выполнения мероприятий оставляю за собой.

По второму вопросу:

СЛУШАЛИ:
О включении членов вышеуказанных отрядов народных дружин в Единый реестр ДНД Ростовской области.

Солдатов Н.Ф. –
За исключением Департамента строительства  городского хозяйства, от лица руководства штаба ДНД и за подписью заместителя главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями В.Н. Графова необходимо подготовить письма руководителям с просьбой рассмотреть вопрос о стимулировании сотрудников ДНД. Отметить, что на заседании штаба ДНД от 21.09.2011 (протокол №3) по первому вопросу было принято решение об утверждении графиков выхода на дежурство отрядами дружины, но с учетом того, что отсутствует стимулирование сотрудников график был пересмотрен. На основании приказов по предприятиям о создании отрядов ДНД, Администрацией города Волгодонска подготовлен проект постановления «О внесении изменений в постановление от 30.08.2010 №2180 «Об утверждении руководящего состава ДНД», в новой редакции которого включены вышеупомянутые отряды. Также во исполнение решения штаба ДНД по второму вопросу командирам отделения подготовить и представить пакет документов для внесения сведений в Единый реестр.
Гончарова А.А. –           Формируется студенческий отряд ДНД  из числа студентов-заочников Столичной гуманитарной финансовой академии. На сегодняшний день поданы заявки от четырех претендентов. С начала учебного семестра (21.10.2011), еще двое представят анкеты и характеристики. Копии анкет претендентов  ДНД «СФГА» и дружинников ДНД «ДСиГХ»  оставляю и.о. инспектора ОООП Межмуниципального УМВД «Волгодонское» Т.С. Киреевой для проверки кандидатов по соответствующим учетам (на судимость, привлечение к административной ответственности) и на достоверность представленных сведений.
РЕШИЛИ:
1. Начальнику штаба ДНД (Гончаровой А.А.) подготовить письма на имя руководителей предприятий с просьбой о представлении необходимого пакета документов для принятия в члены добровольной народной дружины. В срок до 21.10.2011г.

2. Командирам отрядов ДНД «ВГЭС», «Милана-РЭК», «Чайка-Дон», «Спецавтотранс», «ЖЭК 1,2,3,4,5», «ЖКУ» представить в отдел по военно-мобилизационной работе Администрацию города Волгодонска кабинет №2а пакет документов на каждого члена ДНД: анкету, обязательство, характеристику, фотографию размером 3х4. В срок до 07.11.2011 года.

3. И.о. инспектора ОООП Межмуниципального УМВД «Волгодонское» (Киреевой Т.С.) по окончании проверки кандидатов ДНД (на судимость, привлечение к административной ответственности) и на достоверность представленных сведений подготовить заключение за подписью начальника УМВД. В срок до 01.11.2011 передать заключение обратно в штаб ДНД, для последующего принятия решения по принятию или отказе в принятии гражданина в добровольную дружину.
4. Контроль выполнения мероприятий оставляю за собой.

Председатель заседания:                                                             Н.Ф. Солдатов

Секретарь:                                                                                  А.А. Гончарова